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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice chlorfenolů ve vodách.

Teoretická část shrnuje informace o jejich vlastnostech, toxicitě, původu a výskytu

v životním prostředí. Dále je popsán osud chlorfenolů - bioakumulace, transformace

a způsoby degradace v životním prostředí. Důraz je kladen na metody stanovení

těchto látek ve vodných vzorcích, především metodou HPLC s předchozím

zakoncentrováním extrakcí tuhou fází.

Experimentální část se zaměřuje na separaci vybraných isomerů metodou

vysokoúčinné kapalinové chromatografie v reversním módu. Byly stanoveny meze

detekce těchto isomerů v optimalizovaných podmínkách. Nalezené podmínky byly

aplikovány na analýzu vzorku vody odebraného v Ústí nad Labem.

Klíčová slova: chlorfenoly, HPLC, separace, stanovení chlorfenolů
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Abstract

This bachelor´s thesis deals with the issue of chlorophenols in waters. The

theoretical part summarises the information about their characteristics, toxicity,

sources and appearance in the environment. Further, there is described the fate of

chlorophenols - bioaccumulation, transformation and ways of degradation in the

environment. The emphasis is placed on methods for determination of these

compounds in water samples, especially by the HPLC method with previous

concentration by solid-phase extraction.

The experimental part deals with separation of certain isomers by high

performance liquid chromatography in reverse mode. In this bachelor´s thesis, limits

of detection of these isomers under optimized conditions of analysis were

determined. Found conditions were applied to the analysis of a water sample taken in

Ústí nad Labem.

Key words: chlorophenols, HPLC, separation, determination of chlorophenols
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A Absorbance

4-AAP 4-aminoantipyrin

ACN Acetonitril

ADP Adenosindifosfát

AOPs Pokročilé oxidační procesy (advanced oxidation processes)

ATP Adenosintrifosfát

c Koncentrace

C8 Oktyl

C18 Oktadecyl

CDBPs Vedlejší produkty desinfekce vody (chlorination disinfection by-

products)

CP Chlorfenoly

2-CP 2-chlorfenol

3-CP 3-chlorfenol

4-CP 4-chorfenol

2,4-D 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina

2,3-DCP 2,3-dichlorfenol

2,4-DCP 2,4-dichlorfenol

2,5-DCP 2,5-dichlorfenol

2,6-DCP 2,6-dichlorfenol

3,4-DCP 3,4-dichlorfenol

3,5-DCP 3,5-dichlorfenol

ECD Detektor elektronového záchytu (electron capture detector)

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí (Environmental Protection

Agency)

FID Plamenově ionizační detektor (flame ionization detector)

GC Plynová chromatografie (gas chromatography)

HLB Hydrofilně lipofilní rovnováha (hydrofilic-lipofilic balance)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

IC50 Inhibiční koncentrace (koncentrace, při které dochází k zamezení růstu

50 % sledovaných jedinců)

Ka Disociační konstanta

Ko/w Rozdělovací koeficient n-oktanol-voda

LLE Extrakce kapaliny kapalinou (liquid-liquid extraction)

LOD Limit detekce (limit of detection)

MP Mobilní fáze (mobile phase)

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

PCDD Polychlorované dibenzodioxiny
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PCDF Polychlorované dibenzofurany

PCP Pentachlorfenol

pKa -logKa

ppb 10
-9

(parts per billion)

ppm 10
-6

(parts per million)

ppt 10
-12

(parts per trillion)

Rs Rozlišení

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie v reversním módu

SP Stacionární fáze (stationary phase)

SPE Extrakce tuhou fází (solid phase extraction)

SPME Mikroextrakce tuhou fází (solid phase microextraction)

2,4,5-T 2,4,5-trichlorfenoxyoctová kyselina

t Čas

tM Mrtvý čas

tR Retenční čas

TCA 2,4,6-trichloranisol

TEAA Octan triethylamonný (triethylammonium acetate)

2,3,4,5-TeCP 2,3,4,5-tetrachlorfenol

2,3,4,6-TeCP 2,3,4,6-tetrachlorfenol

2,3,5,6-TeCP 2,3,5,6-tetrachlorfenol

2,3,4-TrCP 2,3,4-trichlorfenol

2,3,5-TrCP 2,3,5-trichlorfenol

2,3,6-TrCP 2,3,6-trichlorfenol

2,4,5-TrCP 2,4,5-trichlorfenol

2,4,6-TrCP 2,4,6-trichlorfenol

3,4,5-TrCP 3,4,6-trichlorfenol

UV Ultrafialová oblast spektra (ultraviolet)

v/v Objemový poměr (volume/volume)

w Šířka píku při základně

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

w/v Poměr hmotnost na objem (weight/volume)

w/w Hmotnostní poměr (weight/weight)

λ Vlnová délka
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1 Úvod

Chlorfenoly patří mezi významné polutanty životního prostředí a jsou

charakteristické svou toxicitou a sklonem k bioakumulaci. Většina chlorfenolů

pochází z antropogenní činnosti, jedná se především o rozkladné produkty pesticidů,

uplatňují se i v dřevařském průmyslu. Vznikají také při desinfekci pitné vody

chlorem. Už při nízkých koncentracích v řádech µg/l způsobují změnu

organoleptických vlastností vody.

Chlorfenoly ve vzorcích vod se dají stanovit několika metodami. Pro složité

směsi se nejčastěji používají chromatografické metody, které umožňují separovat a

stanovit jednotlivé isomery. Před samotnou analýzou kapalinovou nebo plynovou

chromatografií je většinou nutné látky ze vzorku zakoncentrovat, nejčastěji extrakcí

tuhou fází.

Cílem této práce bylo zmapovat výskyt a chování chlorfenolů v životním

prostředí a možnosti jejich analýzy. V rámci experimentální části byly nalezeny a

optimalizovány podmínky pro separaci vybraných isomerů vysokoúčinnou kapalinou

chromatografií. Vzhledem k charakteru chlorfenolů bylo použito reversního

separačního módu. Optimalizované podmínky byly použity při analýze vzorku vody

odebraného z řeky Bíliny.
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2 Teoretická část

V teoretické části této práce jsou shrnuty informace o vlastnostech, toxicitě,

původu a výskytu chlorfenolů v životním prostředí. Jsou popsány procesy jejich

transformace a degradace. Poslední kapitola pojednává o metodách jejich stanovení

s důrazem na kapalinovou chromatografii.

2.1 Vlastnosti

Chlorfenoly (CP) jsou sloučeniny, které mají aromatické jádro substituované

reaktivní hydroxylovou funkční skupinou a jedním až pěti atomy chloru. Může tak

vzniknout celkem 19 isomerů. Ty lze podle počtu atomů chloru rozdělit do pěti

základních skupin od monochlorfenolů až po úplně substituovaný pentachlorfenol

(PCP). Isomery mají různé fyzikální i chemické vlastnosti, které závisí jak na počtu

atomů chloru, tak na jejich poloze vůči hydroxylové skupině. V této práci budou dále

diskutovány především 2-chlorfenol (2-CP), 3-chlorfenol (3-CP), 4-chlorfenol

(4-CP), 2,3-dichlorfenol (2,3-DCP), 2,4-dichlorfenol (2,4-DCP), 2,5-dichlorfenol

(2,5-DCP) a 2,6-dichlorfenol (2,6-DCP).

Za normálních podmínek jsou chlorfenoly krystalické látky s bodem varu nad

200 °C. Výjimku představuje 2-chlorfenol, který je kapalný a jeho teplota varu je

175 °C. Jsou nehořlavé a za vyšších teplot se rozkládají na CO2, CO a HCl
1
. Některé

vlastnosti chlorfenolů jsou uvedené v tabulce 1.

Obecně lze říci, že rozpustnost chlorfenolů ve vodě je nízká a ještě se snižuje

se zvyšujícím se počtem navázaných atomů chloru. To je dáno růstem hydrofobního

charakteru s počtem chlorů. Naopak v organických rozpouštědlech jsou chlorfenoly

dobře rozpustné. Rozpustnost draselných a sodných solí ve vodě je až o čtyři řády

vyšší než rozpustnost mateřského chlorfenolu
2
.

Osud všech chemických látek v životním prostředí závisí především na jejich

disociační konstantě (Ka) a rozdělovacím koeficientu v prostředí n-oktanol-voda

(Ko/w)
3

[…]


Při použití mobilní fáze složené z 20 % ACN a 80 % pufru o pH = 4,0 a při

průtoku 1 ml/min byl do směsi přidán 2,5-DCP (obrázek 19). Jeho separace od

2,4-DCP nebyla ani v této MP úspěšná. Oproti MP z 20 % ACN a 80 % vody se čas

analýzy o zhruba 10 minut zkrátil.

Obrázek 19: Chromatogram separace 7 isomerů za podmínek: složení mobilní fáze

20 % acetonitrilu a 80 % TEAA (pH = 4,0); průtok 1 ml/min; detekce při 280 nm
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Tabulka 7 shrnuje retenční časy sledovaných chlorfenolů při měřeních, kde byla

mobilní fáze složena z acetonitrilu a pufru.

Tabulka 7: Retenční časy jednotlivých isomerů při různém složení mobilní fáze

Průtok MP

1 ml/min

tM

(min)

tR (min)

2-CP 4-CP 3-CP 2,6-

DCP

2,3-

DCP

2,4-

DCP

2,5-

DCP*

30A 70C 1,67 8,59 10,06 10,83 15,35 17,19 19,35 19,66

30A 70D 1,61 8,92 10,50 11,32 14,51 17,92 20,22 -

30A 70E 1,58 8,80 10,53 11,32 16,63 17,07 19,44 -

20A 80C 1,57 18,98 24,75 26,80 40,17 54,51 60,23 60,91

A: acetonitril; C: TEAA pH = 4,0; D: TEAA pH = 6,0; E: TEAA pH = 7,0;

30A 70C = složení fází 30 % acetonitrilu a 70 % TEAA o pH = 4; *data nebyla

získána z měření ve směsi

4.5 Analýza vody z Bíliny

Vzorek vody byl odebrán v Ústí nad Labem v místě, kde do Bíliny přitéká

Klíšský potok, který protéká areálem Spolchemie. Vzorek byl nejprve přefiltrován,

aby byl zbaven pevných částic, a poté byla provedena extrakce tuhým sorbentem.

K SPE byly použity dvě odlišné kolonky, dále označované jako SPE 1 a SPE 2.

Jejich charakteristika je shrnuta v tabulce 8.

Tabulka 8: Charakteristika použitých extrakčních kolonek pro SPE

SPE 1 SPE 2

Komerční název Silica C18 Supra-poly HLB*

Materiál Silikagel modifikovaný C18 Polymer

Velikost částic (µm) 50 50

End capping Ano Ne

*hydrofilic-lipofilic balance

S každou SPE kolonkou byla provedena jedna extrakce. V obou případech

prošlo 400 ml vody z Bíliny extrakční kolonkou a zachycené látky byly eluovány

0,5 ml methanolu. Vzorek vody byl tedy vždy 800x zkoncentrován. Na obrázku 20 je

chromatogram vzorku vody získaný za optimalizovaných podmínek po extrakci a
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zakoncentrování pomocí kolonky SPE 1. Chromatogram je porovnán se záznamem

získaným analýzou roztoku standardů chlorfenolů (c = 0,001 mg/ml) a se standardem

fenolu, jehož analýza byla provedena na základě podezření, že jeden z píku

eluujících před chlorfenoly by mohl být fenol. Dle retenčních časů by se skutečně

mohlo jednat o fenol, ale bez MS detekce to nelze potvrdit. Z grafu 20 je zřejmé, že

v Bílině se chlorfenoly nevyskytují, alespoň ne v množství, které by se dalo použitou

metodou zjistit.

Obrázek 20: Porovnání analýzy vody z Bíliny s roztokem standardů chlorfenolů a

fenolu; složení mobilní fáze 30 % ACN a 70 % vody; průtok MP 1,5 ml/min; detekce

při 210 nm; 1: fenol; 2: 2-chlorfenol; 3: 4-chlorfenol; 4: 3-chlorfenol

V případě použití SPE 2 kolonky se extrakce vzhledem k většímu počtu píků a

jejich větší odezvě zdála účinnější. Z obrázku 21 je vidět, že některé píky si

odpovídají, na obě kolonky tedy mohly být zachyceny stejné látky. Ani v tomto

případě ale nelze jednoznačně konstatovat, že se ve vodě z Bíliny nacházejí

chlorfenoly.
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Obrázek 21: Porovnání chromatogramů získaných za použití dvou různých

extrakčních kolonek; separační podmínky byly shodné
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5 Závěr

Byly nalezeny podmínky pro separaci směsi chlorfenolů (2-CP, 3-CP, 4-CP,

2,3-DCP, 2,4-DCP, 2,5-DCP a 2,6-DCP) metodou HPLC v reversním módu za

použití kolony se silikagelem modifikovaným oktylem. Pro všechny analýzy byla

zvolena isokratická eluce. Byl zkoumán vliv složení mobilní fáze na retenci analytů.

Dále byly nalezeny limity detekce pro jednotlivé chlorfenoly. Na závěr byla

provedena analýza reálného vzorku z řeky Bíliny s předchozím zkoncentrováním

metodou SPE.

Optimalizovanými podmínkami pro separaci směsi výše uvedených isomerů

(kromě 2,5-DCP) je složení mobilní fáze 30 % acetonitrilu a 70 % vody při průtoku

1,5 ml/min a spektrofotometrická detekce při vlnové délce 280 nm a 210 nm. Délka

analýzy je 14,5 minuty. Limity detekce při vlnové délce 210 nm byly stanoveny

řádově na desítky ng/ml, při vlnové délce 280 nm na stovky ng/ml.

Analýza vzorku vody z Bíliny ukázala rozdíly mezi výsledky extrakce dvěma

různými extrakčními kolonkami. Výskyt chlorfenolů však nebyl potvrzen. Dodatečná

analýza standardu fenolu ukázala na jeho možný výskyt. Bez MS detekce to ovšem

nelze s jistotou potvrdit.
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