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 Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na sledování chlorfenolů, významných

polutantů životního prostředí. Tematicky dobře zapadá do oblasti studovaného oboru

bakalářky.

Práce zahrnuje velmi dobře zpracovanou rešeršní část. Na základě vlastností

analyzovaných látek je vysvětlen výskyt a chování chlorfenolů ve vodách, proces degradace a

odstraňování chlorfenolů z životního prostředí. Zahrnuty jsou též možnosti analýzy,

především volba separační metody, ale též předpříprava vzorků ke stanovení.

Ve vlastní experimentální části práce se autorka seznámila s postupy vedení

experimentů, optimalizací metody analýzy, včetně prekoncentračního kroku, a zpracovávání

výsledků. Stanovení reálného vzorku ukázalo, které aspekty je třeba při vývoji metody

důsledně sledovat.

Práce umožnila studentce seznámit se s postupy vypracovávání odborné práce.

Bakalářka pracovala na své závěrečné práci s velkým zájmem a nasazením.

Samostatně o věcech přemýšlela a přicházela často s dobře připravenými dotazy. Osvědčila

schopnost samostatné vědecké práce při vlastním měření, zpracování výsledků i sepisování

práce. Byla radost s ní pracovat.

Bakalářskou práci Zuzany Kadlecové doporučuji k obhajobě.
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